高雄醫學大學 106 學年度第 3 次學生獎助學金審查小組會議紀錄

開會時間： 107年4月10日（星期二）上午11時

開會地點：社團會議室

主    席：羅怡卿 學務長

出席人員：陳朝政學務處秘書、黃博瑞組長兼執行秘書、葉竹來組長(請假)、何佩

珊組長(請假)、呂濟宇組長、陳丙何組長、吳育澤組長、曾惠珍組長、

廖麗君組長、陳喧應組長、張娟鳳組長、郭慧茹同學、吳婉同學、陳聖

瀧同學

列 席 者：許四郎先生、吳珮綺小姐、李嘉苹小姐、賴玉美小姐

記錄人員：李嘉苹小姐

壹、 主席報告:

略

貳、提案討論

 提案一（10704-1001）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：106-2學年度本校「研究生一般助學金」案（詳附件一 p.6），請審議。

說明：

 一、106學年度研究生助學金預算經費編列：（1,235萬 5,100元)。

經費來源    106學年度 金   額

1 學校編列助學金 400萬元

2 教育部補助助學金 585萬5,100元

3 獎勵校務發展計畫助學金 250萬元

       總    計 1,235萬5,100元
說明:

(1)106-1學年度研究生一般助學金支出543萬1,000元，共429人。

(2)106學年度研究生一般助學金編列1,235萬5,100元(106-1學年度支出543

萬1,000元，剩餘692萬4,100元)。

(3)106-2學年度研究生一般助學金可用餘額692萬4,100元。

二、106-2學年度各學院研究生一般助學金申請總人數為 421人，經費需求共 546

萬 2,000元。

決議： 照案通過。

 提案二（10704-1002）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：106-2學年度本校「清寒優秀研究生助學金」案(附件二 p.34)，請審議。

說明：

一、106學年度清寒優秀研究生助學金經費編列：（100萬元)。

經費來源 金  額

學校編列助學金 100萬元

說明:

(1)106-1學年度清寒優秀研究生助學金支出 47萬 8,000元，共 48人。

(2)106學年度清寒優秀研究生助學金編列 100萬元(106-1學年度支出 47萬 8,000

元，剩餘 52萬 2,000元)。

(3)106-2學年度清寒優秀研究生助學金可用餘額 52萬 2,000元。

二、106-2學年度各學院清寒優秀研究生助學金申請總人數為 52人，經費需求共

52萬元。

三、發放名額：

  （一）醫學院 15名、口腔醫學院 3名、藥學院 10名、護理學院 4名、健康

科學院 8名、生命科學院 5名、人文社會科學院 5名，共計 50名。

  （二）各學院申請人數過少產生空缺名額時，得由其他學院流用補足名額。

  （三）流用補足名額排序以第一款順序排定，依排序之學院各流用 1名，至

補足流用名額為止。

決議：照案通過，106-2學年度共錄取 52人。

 提案三（10704-1002）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：106-2學期本校「清寒及身心障礙優秀學生助學金」案(附件三 p.43)，請

審議。

說明：

一、本要點之獎助金分為下列三類：

   (一)低收入戶學生。

   (二)身心障礙學生。

   (三)家庭年所得七十萬元以下之學生。

       學年度

106學年度 編列經費  340萬

106-1學期 使用經費  166萬

106-2學期（可用預算） 174萬元

106-2學期（提出申請需

發放總經費）

194萬元（低收入戶16人/每人2萬元、身

心障礙21人/ 每人2萬元、家庭年所得70

萬以下120人 /每人1萬元）

二、106-2學期共 157人申請，所需經費共 194萬元。

三、不足預算 20萬元是否由｢弱勢學生助學金｣剩餘款(113萬 9,000元)流用或

106-2學期僅錄取 137人請委員審議。

決議：照案通過，106-2學期共錄取 157人，不足預算 20萬元由｢弱勢學生助學

金｣剩餘款流用。

 提案四（10704-1003）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：106-2學年度本校「原住民學生助學金」案(附件四 p.54)，請審議。

說明：

一、助學對象與標準：

    (一)依家庭所得較弱勢者排列優先順序。

(二)凡本校原住民學生，學業成績總平均 60分以上、操行成績達 82分、家

庭年所得總額 120萬元以下之學生皆可申請。

二、 本學期本校助學金編列經費 10萬元，共 18人提出申請，所需經費共 9萬元。

決議：照案通過。

 提案五（10704-1004）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：106-2學年度本校「校內暨各項捐贈獎學金」案(附件五 p.56)，請審議。

說明：

獎學金名稱 錄取名額 獎學金金額 合  計

高醫北美校友會獎學金 23 5,000 115,000

親儒紀念獎學金 1 10,000 10,000

曾太夫人沈瑞雲女士優秀獎學金 1 3,000 3,000

鐘宗廟先生優秀獎學金 1 3,000 3,000

徐傍興博士優秀獎學金 5 5,000 25,000

總  計 31  156,000

      以上擬錄取名額共 31位，合計新台幣 156,000元

決議： 照案通過。

 提案六（10704-1005）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：106-2學年度本校「研究生績優獎學金」案(附件六 p.67)，請審議。

說明：

獎學金名稱 學院可推薦人數 學院實際推薦人數 獎學金金額

研究生博士班

績優獎學金

22 21 20,000/人

研究生碩士班

績優獎學金

44 44 20,000/人

     以上擬錄取 65位，每人獎學金 20,000元，合計新台幣 1,300,000元。

決議： 照案通過。

 提案七（10704-1006）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：106-2學年度「研究所優秀僑生獎學金」案(附件七 p.73)，請審議。

說明：

一、 依據「教育補助大學校院設置研究所優秀僑生獎學金作業要點」及本校「研

究所優秀僑生獎學金審查要點」辦理。

二、 教育部核定名額 4名，本案共計有 6 位同學申請；依要點審查標準排列

次序，審查名冊如附件。

決議： 照案通過，依排列次序錄取前 4位。

 提案八（10704-1007）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：本校「研究所優秀僑生獎學金審查作業要點」（修正草案）(附件八 p.75)，

請審議。

說明：依 106學年度第 1次學生獎助學金審查小組臨時會議決議辦理，針對審查

標準及申請期程部份等作修訂，修正條文對照表詳如附件。

決議： 修正後通過，提學務會議審議。

伍、臨時動議: 無。

陸、下次會議追蹤事項

■無下次需追蹤事項       □有，共  案，如下：

柒、散會：107年 4 月 10 日（星期二）下午12時 00分。